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Abstract

Factors influencing the satisfaction of General nurse students during the practical

training

The qualification training of the general nurses is currently accomplished on

universities and colleges. The education is carried out in two different environments,

both of which are equally important. They are the school itself and the clinical practice.

To be able to improve the benefit of practical training for the students as much as

possible, it is necessary to identify the factors influencing the quality of the clinical

practice and the level of satisfaction of the students.

The main imperative of this thesis was to map these factors and to determine, which

are the most influential with regard to the satisfaction level of students undergoing

clinical practice. Another goal was to find out, whether the clinical practice affects

the students’ relationship to their future employment. The next aim of this thesis was

to compare the opinions of 2nd and 3rd year students on clinical practice. And the last

goal pursued was to determine the factors affecting the cooperation of nurses

and students during clinical practice. To evaluate the goals and aims of this thesis I used

the method of quantitative data collection using two anonymous questionnaires.

One of them was distributed to the students of the 2nd and 3rd years studying

the specialization General nurse at the ZSF school in České Budějovice and the second

was distributed amongs their mentors in clinical practice in the Hospital of České

Budějovice, a.s. The given aims of the thesis were accomplished and upon evaluating

the results the hypotheses were confirmed. It was discovered that the most common

factor affecting the level of satisfaction of the students with the clinical practice

is the relationship with the nurses working as their mentors in the clinical department.

The hypothesis stating, that students, who are not satisfied with their clinical practice

are more often considering a different future employment than that of a nurse, has been

confirmed. The results of the questionnaire showed, that students of the 3rd year

are generally less satisfied with clinical training than those of the 2nd year. It was also

determined, that nurses consider the lack of time as the main negative factor influencing

their cooperation with students during clinical practice. The results of this thesis show

that there is still much to improve in this particular matter. The level of satisfaction

during clinical training is vital not only for the students but for the society as a whole.

The quality of the clinical practice heavily influences not only the students’ decision

on their future employment, but also the way they are going to perform in their

professional life. Practical education widens and deepens the students knowledge

and abilities. Thanks to the wider scope and better knowledge and abilities of the nurses

the quality of health care increases. A good nurse is the result of good clinical practice.

To increase the quality of clinical practice I recommend strengthening the position

of the school nurse, to focus on continuous evaluation with the students and to employ

more frequent and more effective supervision. Further it is important that the mentors,

the supervisors, the nurses but also the patients understand, that the students – beginners

– are generally more insecure and vulnerable while acquiring new skills and knowledge

in the environment of clinical workplace for the first time. In general it can be said,

that students want better relationships with nurses and a more positive and helpful

environment, than the one they have to work in now. The most important factor

however is the approach and the level of interest of each student shown towards

nursing, which something that has to come from within the student him or herself.
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Úvod

Vstupem do EU začala Česká republika zavádět v rámci profese sestry celou

řadu změn, mezi kterými jsou snad nejdůležitější změny v oblasti vzdělávání. Kvalita

vzdělávání sester se v jednotlivých zemích evropského regionu liší a v řadě zemí nejsou

sestry vzdělávány tak, aby vyhověly požadavkům této profese v podmínkách EU.

Se zvyšujícími se nároky se mění kompetence sester, dochází ke změnám v jejich

pracovní náplni, a proto je třeba věnovat zvýšenou pozornost právě vzdělávání. Je nutné

sjednotit v jednotlivých členských zemích profesní přípravu tak, aby sestry mohly své

povolání v rámci EU kvalifikovaně zastávat. V České republice dochází na základě

zákona č. 96/2004 Sb. k podstatným změnám v oblasti pregraduálního

a postgraduálního vzdělávání. Přechod k vysokoškolskému vzdělávání, především

bakalářské studium získávající způsobilost, bakalářské rozšiřující studium pro již

kvalifikované sestry, navazující magisterské a doktorandské studium. Každá sestra

se podřizuje režimu dalšího vzdělávání po celou dobu své profesní činnosti V souladu

s nařízeními Evropské komise a s Vyhláškou MZČR č. 39/2005 Sb., probíhají tříleté

vzdělávací programy základní přípravy na povolání všeobecné sestry. Příprava

je rozdělená na tzv. teorii, tj. na univerzitní přípravu (35-50 % z celkového počtu

4600 hodin) a na tzv. praxi na klinických pracovištích (min. 50 % z celkového počtu

4600 hodin). Teoretické znalosti, které vysokoškolské studium nabízí, jsou základem,

je ale nutné, aby do programu byla zařazená praktická výuka, kde se student naučí

základní profesní zručnosti. Velký rozsah praxe připraví studenta na budoucí povolání

velmi dobře, zvlášť pokud jsou pečlivě vybíraná pracoviště, kde je personál na vstup

studentů připraven a vybavení odpovídá požadavkům výuky. Klinické zkušenosti jsou

pro studenty ošetřovatelství důležitou etapou jejich profesní přípravy a praktická výuka

by měla probíhat tak, aby při ní studenti plně využili a aplikovali nabyté teoretické

poznatky a zkušenosti z teoretické výuky při ošetřování nemocných. Student při praxi

přestává být pasivním posluchačem informací, stává se z něj aktivní poskytovatel

ošetřovatelské péče. Cílem praktické výuky je co nejpříjemnější přechod studentů

ze vzdělávání do zaměstnání. Pro zpracování této bakalářské práce jsem se rozhodla

proto, že mě zajímá, jak studenti hodnotí praktickou výuku a jaké faktory ovlivňují

jejich spokojenost během praxe. Dalším hlediskem je fakt, že se mě, jako studentky,

tato problematika týká a není o nějakých abstraktních pojmech, ale o nás.
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1. Současný stav dané problematiky

Praktická výuka je nedílnou součástí přípravy na povolání Všeobecná sestra.

Její rozsah (2 300 hodin) je dán směrnicemi EU a zaujímá celou polovinu studijního

programu. Stav a prostředí klinického pracoviště, na kterém je výuka realizována, jsou

velice důležité, protože do značné míry ovlivňují vztah studentů k jejich budoucímu

povolání. (19)

1.1. Ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědecká disciplína zaměřená na aktivní

vyhledávání a uspokojování potřeb nemocného a zdravého člověka v péči o jeho zdraví.

Zaměřuje se na uspokojování potřeb biologických, psychických a sociálních.

Cílem ošetřovatelství je zejména udržení a podpora zdraví, navrácení zdraví, rozvoj

soběstačnosti, zmírňování utrpení nevyléčitelně nemocného člověka a zajištění klidného

umírání a smrti. Ošetřovatelství se významně podílí se na prevenci, diagnostice, léčbě

i rehabilitaci. Ošetřovatelský personál pomáhá jednotlivci, rodinám i skupinám, aby byli

schopni samostatně uspokojovat fyziologické, psychosociální a duchovní potřeby. Vede

nemocné k sebepéči, edukuje jejich blízké v poskytování laické ošetřovatelské péče.

Nemocným, kteří se o sebe nemohou nebo neumněji postarat, zajišťuje profesionální

ošetřovatelskou péči. Pro dosažení tohoto cíle musí sestra úzce spolupracovat s lékaři

a dalšími kategoriemi zdravotnických a jiných odborných pracovníků (fyzioterapeuti,

ergoterapeuti, sociální pracovníci). Každý člen zdravotnického týmu má svou

nezastupitelnou úlohu. (20, 24)

1.1.1. Historie ošetřovatelství ve světě

Vývoj ošetřovatelství byl ovlivňován různými faktory. Důležitou roli sehrálo

náboženství a jeho charitativní činnost. Z politického hlediska byla významná péče

o raněné z válečných konfliktů. Faktory sociální spočívaly především v péči o sebe

a své blízké. Rozvoj ošetřovatelství ovlivnily také kulturní tradice a ekonomické

aspekty, které reprezentovaly vyspělost společnosti. Významný podíl sehrály osobnosti,

které si uvědomovaly potřebu změn v ošetřovatelské péči a našly cestu, jak toho

4

dosáhnout. Velkou měrou přispěly rovněž vědecké objevy, rozvoj medicíny a celkový

stav zdraví obyvatelstva. Ošetřovatelství provází lidstvo od samého počátku a prošlo

dlouhým vývojem. Můžeme ho rozdělit do tří skupin a to na ošetřovatelství

neprofesionální, charitativní a profesionální. (5)

1.1.1.1. Neprofesionální ošetřovatelství (laická péče)

Neprofesionální ošetřovatelství je prvním a zároveň nejdelším obdobím

ve vývoji ošetřovatelství. Lidé se odpradávna starali o sebe a své zdraví a stejně tak

o zdraví svých blízkých. Člověk je obdařen vůlí a svou vlastní potřebou, která

ho podněcuje, aby pomáhal sobě a svým blízkým. Získané zkušenosti a moudrosti


[…]


22) Pokud zrovna na oddělení není práce: (můžete zvolit i více možností)
nudím se
listuji v dokumentaci pacienta
obcházím oddělení, jestli někdo něco nepotřebuje
vypracovávám ošetřovatelskou dokumentaci

jiné……………………………………………………………………………….

23) Cítíte se lépe na praxi individuální oproti praxi semestrální?
ano, na individuální se cítím lépe /proč
…………………………………………………………………………………..
…
ne, cítím se lépe během praxe semestrální/ proč
………………………………………………………………………….…………
.
cítím se stejně na individuální i semestrální praxi

24) Jaké jsou Vaše plány po ukončení studia?

pracovat jako všeobecná sestra
uvažuji o změně oboru
chci pokračovat v navazujícím magisterském studiu

V navazujícím magisterském studiu chci pokračovat protože:
nechce se mi ještě do práce
mám zájem se dále vzdělávat v oboru
rád/a bych učila ostatní zdravotníky
nic jiného mi nezbývá

25) Máte pocit, že na vaše plány do budoucna má vliv zkušenost s praktickou

výukou?
ano - a to spíše pozitivní
ano - a to spíše negativní
ne
neumím posoudit

26) Vaši spokojenost na praktické výuce nejvíce ovlivňuje:
typ oddělení, na kterém praxe probíhá
práce, kterou vykonáváte
vztah, který máte se sestrami
typ směny
jiné………………………………………….

27) Na jakém oddělení se Vám nejvíce líbilo?
kde bylo nejvíce práce
kde bylo nejméně práce
kde byli hodné sestry
kde Vás přijali do kolektivu
jiné……………………………………………………

28) Dotazník se zaměřuje na faktory ovlivňující spokojenost studentů během
praktické výuky. Otázkami nebylo možné pokrýt široké spektrum tohoto tématu,
uvítám proto Vaše další názory a připomínky k této problematice.

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

…………………………………………………

Dotazník pro mentorky klinické praxe

Dobrý den,
jmenuji se Marie Altmanová a jsem studentkou 3. ročníku na Zdravotně sociální

fakultě. Jako téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Faktory ovlivňující spokojenost

studentů oboru Všeobecná sestra během praktické výuky“. Vaše názory jsou pro mě

velmi důležité, a proto se na Vás obracím s prosbou o vyplnění tohoto dotazníků.

Dotazník je anonymní a bude sloužit pouze pro účely této bakalářské práce. Zaškrtněte

prosím tu odpověď, která je Vám nejbližší. Předem děkuji za spolupráci.

1. Pohlaví:
muž
žena

2. Vzdělání:
středoškolské
vyšší odborné
vysokoškolské

3. Praxe:
do 5 let
6 - 9 let
10 – 20 let
nad 20 let

4. Máte pocit, že jsou studenti bakalářského studia oboru Všeobecná sestra
teoreticky připravení na praktickou výuku na vašem oddělení?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

5. Seznamujete studenta při prvním příchodu na vaše oddělení s organizací
oddělení?
ano vždy
když je čas
během dne
ne, pozná sám

6. Diskutujete se studentem na začátku praxe o jeho očekáváních od praktické

výuky?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

7. Provádíte na konci každého dne hodnocení praxe se studentem?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

8. Máte pocit, že máte na studenta dostatek času?
ano
spíše ano
spíše ne
ne
Pokud ano, či spíše ano, pokračujte prosím otázkou č. 10.

9. Pokud ne, či spíše ne, má na nedostatek času na studenty vliv:
velký počet studentů na oddělení
hodně práce na oddělení
jiné povinnosti na oddělení
jiné…………………………………………………..

10. Myslíte si, že je praxe studentů bakalářského studia oboru Všeobecná sestra pro
vaše oddělení přínosem?
ano
ne

11. Jak řešíte konflikty se studentem/studenty?
vysvětlíme si problém ihned, když vzniká
kontaktuji vyučujícího
nemáme konflikty
zavolám vrchní sestru
jinak……………………………..

12. Myslíte si, že jsou studenti během praxe začleněni do týmu na vašem oddělení?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

13. Sdělují Vám studenti svá přání či připomínky k praktickým výkonům?

ano
spíše ano
spíše ne
ne

Pokud ne, pokračujte prosím otázkou č. 15.

14. Pokud ano, řešíte přání a připomínky studenta k praktickým výkonům?
ano snažím se
jen některé
rád/a bych, ale není čas

15. Máte čas popovídat si se studentem o jeho potřebách?
ano
spíše ano
spíše ne
ne

16. Pokud student projevuje během praxe nezájem o problematiku:

nevšímám si ho
pokouším se jej motivovat
vysvětlím mu jeho povinnosti a náplň praxe
budu informovat vyučující
zaměstnám jej
jeho přístup se projeví na jeho hodnocení

17. Jaké faktory podle Vašeho názoru ovlivňují negativně Vaší spolupráci se
studentem/ty během praxe

nezájem studenta o problematiku
přílišná aktivita studenta
zvídavost studenta
neplnění příkazů
diskutabilnost
kritičnost
mnoho studentů na odd. a tím pádem nedostatek času na studenty
jiné…………………………………………………….

18. Dotazník se zaměřuje na faktory ovlivňující spolupráci sester se studenty během

jejich praktické výuky, otázkami nebylo možné pokrýt široké spektrum tohoto
tématu, uvítám proto Vaše další názory a připomínky k této problematice.
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………