POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Marie ALTMANOVÁ

Studijní obor: Všeobecná sestra – 3. VS PS

Oponent bakalářské práce: Mgr. Ivana Chloubová

Katedra: Ošetrovatelství

Název bakalářské práce: **Faktory ovlivňující spokojenost studentů oboru
Všeobecná sestra během praktické výuky**

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka předkládá velmi kvalitně zpracovanou bakalářskou práci s aktuální tematikou. Praktická část výuky zaujímá více než polovinu přípravy na povolání sestry. Problémy spojené s vykonáváním praktické výuky jistě „na vlastní kůži“ zažila i sama studentka, a její vlastní zainteresovanost o danou problematiku se projevila i ve vysoké kvalitě zpracování práce.

Teoretická část je logicky řazená, obsahuje odkazy na literaturu.

Výzkumné šetření prováděla studentka kvantitativní technikou sběru dat – pomocí dotazníků pro 2 skupiny respondentů, sestry – mentorky a studenty 2. a 3. ročníku oboru Všeobecná sestra ZSF. 100 % návratnost dotazníků u skupiny studentů jistě svědčí o snaze studentů přispět ke zkvalitnění průběhu praktické výuky. Výsledky výzkumu zpracovala studentka do přehledných grafů (některé jsou srovnávací).

Diskuse je tvořena komparací dosažených výsledků 2 skupin respondentů – sester a studentů navzájem, dále porovnáním dosažených výsledků s literaturou a s vlastním názorem.

Dosažené výsledky jsou jistě motivací pro členy katedry ošetřovatelství ke kontinuálnímu sledování a zvyšování efektivnosti v procesu realizace praktické výuky studentů ZSF.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou úlohu při Vašem vlastním „včlenění se do ošetřovatelského týmu“ v průběhu praxe sehrál logbook?

Datum:

26. 5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....